
сельское поселение

кирилловка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№18 (076), 20 августа 2018 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КИРИЛЛОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №46 от 17 августа 2018 года
О внесении изменений в Постановление Администрации 

сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 31 

октября 2017 года №47 «Об утверждении муниципальной 
программы сельского поселения Кирилловка 

муниципального района Ставропольский Самарской 
области «Социально-экономическое развитие 

сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018-

2020 годы» (в редакции Постановления Администрации 
сельского поселения Кирилловка муниципального 

района Ставропольский Самарской области от 
27.12.2017 года №59, от 19.03.2018 года №12,

 от 30.03.2018 года №20, от 30.04.2018 года №27, 
от 29.06.2018 года №36)

В целях уточнения отдельных мероприятий и корректировки объемов финанси-
рования муниципальной программы «Социально – экономическое развитие сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2018-2020 годы», утвержденную Постановлением Администрации сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области от 31 октября 
2017 года № 47, Администрация сельского поселения Кирилловка муниципального 
района  Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Социально-
экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018-2020 годы», утвержденную Постанов-
лением Администрации сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 31 октября 2017 года №47:

1.1 В муниципальной программе сельского поселения Кирилловка муниципально-
го района Ставропольский Самарской области «Социально-экономическое развитие 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018-2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области 
от 31 октября 2017 года № 47, в паспорте муниципальной программы «Социально – 
экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018-2020 годы» (далее Программа), «Объемы 
и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

Объемы и ис-
точники финан-
сирования

Объем финансирования программы на 2018 – 2020  годы:
2018 год  4 781 691 руб. 32 коп. 
2019 год  3 896 770 руб. 00 коп.
2020 год  3 896 770 руб. 00 коп.
1. Средства бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального 
района  Ставропольский Самарской области; 
2. Средства областного бюджета;
3. Средства федерального бюджета.

1.2. В Приложении №1 к муниципальной программе «Социально-экономическое 
развитие сельского поселения Кирилловка  муниципального района  Ставропольский 
Самарской области на 2018-2020 годы», утвержденной Постановлением Админи-
страции сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 31 октября 2017 года №47, в 1 Подпрограмме «Деятельность 
органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018-2020 годы» (далее Подпрограм-
ма) «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

Источники 
и объемы 
финансирования     
подпрограммы:

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет 
денежных средств федерального, областного и бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их 
финансирования подлежат корректировке:
Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
6 156 936  руб. 00 коп.
2018 год – 1 996 200  руб.00 коп.;
2019 год – 2 080 368  руб.00 коп.;
2020 год -  2 080  368  руб.00 коп.

1.3. В Приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Кирилловка  муниципального района  Ставропольский 
Самарской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной Постановлением Админи-
страции сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 31 октября 2017 года №47, в 1 Подпрограмме «Деятельность 
органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2018 - 2020 годы»таблицу  Мероприятия 
Подпрограммы изложить в следующей редакции:

Таблица №1

Мероприятия Источник 
финанси-
рования

Планируемое значение ( руб. коп.)
2018 г. 2019 г. 2020 г.

1.	 Материальное содержание главы администрации сельского поселения 

Материальное 
содержание главы 
администрации

Местный 
бюджет

490 100,00 447 072,00 447 072,00

ИТОГО 490 100,00 447 072,00 447 072,00
2.	 Материальное содержание работников администрации сельского поселения
Материальное 
содержание работников 
администрации

Местный 
бюджет

741 868,00 839 596,00 839 596,00

ИТОГО 741 868,00 839 596,00 839 596,00
3.	 Материально-техническое обеспечение деятельности работников 
администрации сельского поселения
Материально-
техническое обеспечение 
деятельности работников 
администрации

Местный 
бюджет

681 032,00 713 000,00 713 000,00

ИТОГО 681 032,00 713 000,00 713 000,00
4.	 Материальное содержание работников первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в  сельском поселении
Материальное 
содержание первичного  
воинского учета  на  
территориях, где  
отсутствуют  военные 
комиссариаты

Федеральный 
бюджет

83 200,00 80 700,00 80 700,00

ИТОГО 83 200,00 80 700,00 80 700,00
5.	 Материально-техническое обеспечение деятельности работников первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в  сельском 
поселении
Материально-
техническое обеспечение 
деятельности работников 
первичного  воинского 
учета  на  территориях, 
где  отсутствуют  
военные комиссариаты

Федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00

ИТОГО 0,00 0,00 0,00
Итого по мероприятиям 1 996 200,00 2 080 368,00 2 080 368,00

1.4. В Приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Кирилловка  муниципального района  Ставропольский 
Самарской области на 2018– 2020 годы», утвержденной Постановлением Админи-
страции сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 31 октября 2017 года №47, во 2 Подпрограмме ««Предупре-
ждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Кирилловка  муниципального района Ставропольский  
Самарской области на 2018-2020 гг.»(далее Подпрограмма) «Объемы и источники 
финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объемы и источ-
ники финансиро-
вания Подпро-
граммы

Финансирование мероприятий может осуществляться за счет денеж-
ных средств федерального, областного и бюджета сельского поселе-
ния Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области. Мероприятия Подпрограммы и объемы их финансирования 
могут подлежать корректировке:
Общий объем  финансирования Подпрограммы составляет   1 722 290  
руб. 00 коп.
2018 год – 840 578  руб. 00 коп.;
2019 год – 440 856  руб. 00 коп.;
2020 год – 440 856  руб. 00 коп.

1.5. В Приложении №1 к муниципальной программе «Социально – экономическое 
развитие сельского поселения Кирилловка  муниципального района  Ставропольский 
Самарской области на 2018 – 2020 годы», утвержденной Постановлением Админи-
страции сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 31 октября 2017 года №47, во 2 Подпрограмме ««Предупре-
ждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Кирилловка  муниципального района Ставропольский  
Самарской области на 2018-2020 гг.» таблицу Мероприятия Подпрограммы изложить 
в следующей редакции:

Мероприятия Подпрограммы
Таблица №1

Мероприятия Источник 
финансиро-
вания

Планируемое значение ( руб. коп.)
2018 г. 2019 г. 2020 г.

1.	 Материальное содержание работников пожарной безопасности в  сельском 
поселении 
Материальное содержание 
работников пожарной 
безопасности

Местный 
бюджет

248 609,00 248 609, 248 609,

ИТОГО 248 609, 00 248 609,00 248 609,00
2.	 Материально-техническое обеспечение деятельности работников  пожарной 
безопасности в  сельском поселении 
Материально-техническое 
обеспечение деятельности 
работников пожарной 
безопасности

Местный 
бюджет

591 969,00 192 247,00 192 247,00

ИТОГО 591 969,00 192 247,00 192 247,00
Итого по мероприятиям 840 578,00 440 856,00 440 856,00

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете 

«Кирилловский Вестник» и размещению на официальном сайте поселения kirillovka.
stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области Г.В. Серенков



2 кирилловский вестник №18 (076), 20 августа 2018 г.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №120 от 17 августа 2018 года

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2017 года №93 

«О БЮДЖЕТЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ» (в редакции решения Собрания 
Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 19.03.2018 года №102, от 30.03.2018 года №103, от 30.04.2018 года №106, 

от 25.05.2018 г. №109, от 29.06.2018 г. №113)

Рассмотрев представленные изменения в бюджет сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год и на пла-
новый период 2019 и 2020 годов, Собрание представителей сельского поселения РЕШИЛО:

Внести в Решение Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области от 29 декабря 2017 года № 
93 «О бюджете сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (газета 
«Ставрополь-на-Волге» от 29 декабря 2017 года №1, газета «Кирилловский Вестник» от 23 марта 2018 года №06, газета «Кирилловский Вестник» от 02 апреля 2018 года 
№07, газета «Кирилловский Вестник» от 02 мая 2018 года №09, газета «Кирилловский Вестник» от 30 мая 2018 года №10, газета «Кирилловский Вестник» от 02 июля 2018 
года №14), следующие изменения:

1. Статью 1 изложить в следующей редакции: Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2017 год:

- общий объем доходов - 6 807тыс. руб.;
- общий объем расходов 6 954 тыс. руб.;
- дефицит – 147 тыс. руб.
2. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 

год» изложить в редакции согласно Приложения №1 к настоящему Решению.
3. Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Кирилловка муниципального района 

Ставропольский Самарской области и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год» изложить в редакции согласно Приложения №2 к настоящему Решению.

4. Приложение №7 «Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 
2018 год» изложить в редакции согласно Приложения №3 к настоящему Решению».

5. Настоящее Решение опубликовать в средствах массовой информации газете «Кирилловский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского 
поселения Кирилловка в сети Интернет kirillovka.stavrsp.ru.

Председатель Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области Н.И. Сафонова

Глава сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области Г.В. Серенков

Код  Наименование источника Сумма на 2018 г
000 1 00 00000 00 0000 000 Доходы  3 396 
182 1 01 02000 01 0000 110  Налог на доходы физических лиц  110 
182 1 01 02010 01 1000 110  Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление 

и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
 110 

 182 1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации
000 1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации  321 
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
 112 

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

 1 

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

 231 

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюд-
жетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

-23 

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход  1 085 
182 1 05 03010 01 1000 110 Единый сельскохозяйственный налог  1 085 
182 1 05 03010 01 2100 110 Единый сельскохозяйственный налог (пени по соответствующему платежу)
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество  1 875 
182 1 06 01030 10 1000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений  284 
182 1 06 01030 10 2100 110 Пени по налогу на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселе-

ний
182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог  1 591 
182 1 06 06033 10 1000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений  288 
182 1 06 06033 10 2100 110 Пени по земельному налогу с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
182 1 06 06043 10 1000 110 Земельный налог с физических лиц обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений  1 303 
182 1 06 06043 10 2100 110 Пени по земельному налогу с физических лиц обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности  5 
727 111 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исклю-

чением имущества муниципальных автономных учреждений)
 5 

443 111 09045 10 0000 120 Прочие поступления от использования имущества,находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства  - 
443 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений
000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления  3 411 
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  3 411 
443 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  2 919 
443 2 02 15001 10 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  17 
443 2 02 29999 10 0000 151  Прочие субсидии бюджетам поселений  392 
443 2 18 05030 10 0000 180 доходы бюджетов поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет.
443 2 02 35118 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  83 

Всего доходов  6 807 

Поступление доходов в бюджет сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 год 

Код глав-
ного рас-
порядителя 
бюджетных 
средств

Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самар-
ской области, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов 

раз-
дел

под-
раз-
дел

целевая 
статья

вид 
рас-
хода

сумма 
на 2018 
год

в том числе 
за счет без-
возмездных 
поступлений

443 Администрация сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области 00 00 0000000000 000  6 954 475
443 Общегосударственные вопросы 01 00 0000000000 000  2 074 
443 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 0000000000 000  490 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
01 02 4900000000 000  490 

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018– 2020 годы»

01 02 4910000000 000  490 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 01 02 4910010000 000  490 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 02 4910011000 000  490 
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 4910011000 120  490 
443 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций
01 04 0000000000 000  1 517 

443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2018– 2020 годы»

01 04 4900000000 000  1 423 

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018 – 2020 годы»

01 04 4910000000 000  1 423 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 01 04 4910010000 000  1 423 

Приложение №1 к Решению Собрания Представителей сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 17.08.2018 г. №120

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения Кирилловка
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)



3кирилловский вестник№18 (076), 20 августа 2018 г.

443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 01 04 4910011000 000  1 423 
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 4910011000 120  742 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 4910011000 240  655 
443 Уплата прочих налогов, сборов 01 04 4910011000 850  26 
443 Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000 000  94 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 01 04 9900078200 000  94 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
01 04 9900078210 000  94 

443 Иные межбюджетные трансферты 01 04 9900078210 540  94 
443 Резервные фонды 01 11 0000000000 000  7 
443 Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000 000  7 
443 Резервные фонды местных администраций 01 11 9900079900 000  7 
443 Резервные средства 01 11 9900079900 870  7 
443 Другие общегосударственные вопросы 01 13 0000000000 000  60 
443 Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000 000  60 
443 Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных )нужд 01 13 9900020000 000  60 
443 Прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900020000 240  60 
443 Национальная оборона 02 00 0000000000 000  83 83
443 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 0000000000 000  83 83
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
02 03 4900000000 000  83 83

443 Подпрограмма «Деятельность органов местного самоуправления сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018– 2020 годы»

02 03 4910000000 000  83 83

443 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 02 03 4910051180 000  83 83
443 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 4910051180 120  83  83 
443 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 0000000000 000  1 163 
443 Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 0000000000 000  132 
443 Непрограммные направления расходов 03 09 9900000000 000  132 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 03 09 9900078200 000  132 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
03 09 9900078210 000  132 

443 Иные межбюджетные трансферты 03 09 9900078210 540  132 
443 Обеспечение пожарной безопасности 03 10 0000000000 000  841 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 гг.»
03 10 4900000000 000  841 

443 Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на территории сельского по-
селения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 гг.»

03 10 4920000000 000  841 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 03 10 4920010000 000  841 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 03 10 4920012000 000  841 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 10 4920012000 110  249 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 10 4920012000 240  412 
443 Уплата прочих налогов, сборов 03 10 4920012000 850  180 
443 Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000 000  190 
443 Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 9900020000 000  190 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 14 9900020000 240  190 
443 Национальная экономика 04 00 0000000000 000  680 
443 Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 0000000000 000  158 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
04 05 4900000000 000  158 

443 Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и поддержка граждан ведущих личное подсобное хозяйство на территории сельского поселе-
ния Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

04 05 4930000000 000  59 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 05 4930020000 000  59 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 05 4930020000 240 59
443 Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставлемых услуг с 

учетом выполнения показателей социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)
04 05 49300S2000 000  99 99

443 Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий, направленные на развитие сельского хозяйства (КРС) 04 05 49300S2003 000  99 99
443 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций),индивидуальным предпринимателям, физическим лицам 04 05 49300S2003 810  99 99
443 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 0000000000 000  522 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
04 09 4900000000 000  522 

443 Подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении Кирилловка 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2018– 2020 годы»

04 09 4940000000 000  522 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 04 09 4940020000 000  522 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 09 4940020000 240  522 
443 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 0000000000 000  1 009 
443 Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000  10 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 01 4900000000 000  10 

443 Подпрограмма «Содержание и обслуживание муниципального имущества сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области на 2018– 2020 годы»

05 01 4950000000 000  10 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 01 4950020000 000  10 
443 Прочая закупка товаров, работ и услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества 05 01 4950020000 240  10 
443 Коммунальное хозяйство 05 02 0000000000 000  5 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 02 4900000000 000  5 

443 Подпрограмма «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

05 02 4960000000 000  5 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 02 4960020000 000  5 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 02 4960020000 240  5 
443 Благоустройство 05 03 0000000000 000  994  293 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
05 03 4900000000 000  701 

443 Подпрограмма «Благоустройство территории сельского поселении Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2018– 2020 годы»

05 03 4970000000 000  701 

443 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 05 03 4970020000 000  701 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 4970020000 240  701 
443 Субсидии местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения, предоставлемых услуг с 

учетом выполнения показателей социально-экономического развития (Стимулирующие субсидии)
05 03 49700S2000 000  293  293 

443 Расходы местного бюджета за счет стимулирующих субсидий в соответствии с решением органов местного самоуправления 05 03 49700S2004 000  293  293 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 49700S2004 240  293  293 
443 Образование 07 00 0000000000 000  37 
443 Молодежная политика 07 07 0000000000 000  37 
443 Непрограммные направления расходов 07 07 9900000000 000  37 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 07 07 9900078200 000  37 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
07 07 9900078210 000  37 

443 Иные межбюджетные трансферты 07 07 9900078210 540  37 
443 Культура и кинематография 08 00 0000000000 000  1 562 
443 Культура 08 01 0000000000 000  725 
443 Непрограммные направления расходов 08 01 9900000000 000  725 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений 08 01 9900078200 000  725 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
08 01 9900078210 000  725 

443 Иные межбюджетные трансферты 08 01 9900078210 540  725 
443 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 0000000000 000  837 
443 Непрограммные направления расходов 08 04 9900000000 000  837 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 08 04 9900078200 000  837 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
08 04 9900078210 000  837 

443 Иные межбюджетные трансферты 08 04 9900078210 540  837 
443 Социальная политика 10 00 0000000000 000  190 
443 Другие вопросы в области социальной политики 10 06 0000000000 000  190 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
10 06 4900000000 000  190 

443 Подпрограмма «Развитие социальной политики сельского поселения, доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп 
граждан, содействие трудоустройства безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия для граждан проживающих на территории 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

10 06 4980000000 000  190 



4 кирилловский вестник №18 (076), 20 августа 2018 г.

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 10 06 4980010000 000  190 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 10 06 4980012000 000  119 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 06 4980012000 110  62 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 4980012000 240  53 
443 Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 10 06 4980012000 850  4 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 10 06 4980020000 000  71 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 06 4980020000 240  71 
443 Физическая культура и спорт 11 00 0000000000 000  156 
443 Муниципальная программа «Социально – экономическое развитие сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-

ский Самарской области на 2018– 2020 годы»
11 02 4900000000 000  65 

443 Подпрограмма «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 2018– 2020 годы»

11 02 4990000000 000  65 

443 Расходы на обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления, казенными учреждениями 11 02 4990010000 000  65 
443 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений 11 02 4990012000 000  65 
443 Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 11 02 4990012000 110  62 
443 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 02 4990012000 240  3 
443 Непрограммные направления расходов 11 02 9900000000 000  91 
443 Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 11 02 9900078200 000  91 
443 Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями о пере-

даче органами местного самоуправления муниципального района полномочий органов местного самоуправления
11 02 9900078210 000  91 

443 Иные межбюджетные трансферты 11 02 9900078210 540  91 
ИТОГО РАСХОДОВ:  6 954 475

Приложение №2 к Решению Собрания Представителей сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области от 17.08.2018 г. №120

Распределение бюджетных ассигнований по целевым 
статьям, (муниципальным  программам сельского 

поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджета   

сельского поселения Кирилловка  муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)

Наименование целевая 
статья

вид 
рас-
хода

сумма 
на 2018 
год 
всего

в том числе за 
счет безвозмезд-
ных поступлений

Муниципальная программа «Социально – экономи-
ческое развитие сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018– 2020 годы»

4900000000 000  4 781 475

Подпрограмма «Деятельность органов местного 
самоуправления сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018– 2020 годы»

4910000000 000  1 996 83

Расходы на обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями 

4910010000 000  1 913 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4910011000 000  1 913 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

4910011000 120  1 232 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4910011000 240  655 

Уплата прочих налогов, сборов 4910011000 850  26 
Субвенции на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

4910051180 000  83 83

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

4910051180 120  83 83

Подпрограмма «Предупреждение, ликвидация чрез-
вычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопас-
ности на территории сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018-2020 гг.»

4920000000 000  841 

Расходы на обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями 

4920010000 000  841 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4920012000 000  841 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4920012000 110  249 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4920012000 240  412 

Уплата прочих налогов, сборов 4920012000 850  180 
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и под-
держка граждан ведущих личное подсобное хозяйство 
на территории сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018 - 2020 годы»

4930000000 000  158 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

4930020000 000  59 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4930020000 240 59

Субсидии местным бюджетам для софинансирова-
ния расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения 
показателей социально-экономического развития 
(Стимулирующие субсидии)

49300S2000 000  99 99

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих 
субсидий, направленные на развитие сельского 
хозяйства (КРС)

49300S2003 000  99 99

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций),индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

49300S2003 810  99 99

Подпрограмма «Модернизация и развитие автомо-
бильных дорог общего пользования местного значе-
ния в сельском поселении Кирилловка муниципаль-
ного района Ставропольский Самарской области на 
2018-2020 годы»

4940000000 000  522 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

4940020000 000  522 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4940020000 240  522 

Подпрограмма «Содержание и обслуживание муници-
пального имущества сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 
области на 2018- 2020 годы»

4950000000 000  10 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

4950020000 000  10 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4950020000 240  10 

Подпрограмма «Комплексное развитие системы ком-
мунальной инфраструктуры на территории сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018 - 2020 годы»

4960000000 000  5 

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

4960020000 000  5 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4960020000 240  5 

Подпрограмма «Благоустройство территории сель-
ского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2018-2020 
годы»

4970000000 000  994 293

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 
нужд

4970020000 000  701 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4970020000 240  701 

Субсидии местным бюджетам для софинансирова-
ния расходных обязательств по вопросам местного 
значения, предоставлемых услуг с учетом выполнения 
показателей социально-экономического развития 
(Стимулирующие субсидии)

49700S2000 000  293 293

Расходы местного бюджета за счет стимулирующих 
субсидий в соответствии с решением органов местно-
го самоуправления

49700S2004 000  293 293

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

49700S2004 240  293 293

Подпрограмма «Развитие социальной политики 
сельского поселения, доступная среда для инвалидов 
и других маломобильных групп граждан, содействие 
трудоустройства безработных граждан, празднично-
досуговые мероприятия для граждан проживающих на 
территории сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области 
на 2018 – 2020 годы»

4980000000 000  190 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4980012000 000  119 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4980012000 110  62 
Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4980012000 240  53 

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 4980012000 850  4 
Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4980020000 000  71 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4980020000 240  71 

Подпрограмма «Развитие физической культуры, спор-
та и молодежной политики на территории сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Став-
ропольский Самарской области на 2018 - 2020 годы»

4990000000 000  65 

Расходы на обеспечение выполнения функций 
органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями 

4990010000 000  65 

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

4990012000 000  65 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 4990012000 110  62 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

4990012000 240  3 

Непрограммные направления расходов 9900000000 000  2 173 
Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

9900020000 000  250 

Иные закупки товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

9900020000 240  250 

Предоставление межбюджетных трансфертов из 
бюджета поселения

9900078200 000  1 916 

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в 
бюджеты муниципального района в соответствии с 
заключенными соглашениями о передаче органами 
местного самоуправления муниципального района 
полномочий органов местного самоуправления

9900078210 000  1 916 

Иные межбюджетные трансферты 9900078210 540  1 916 
Резервный фонд местной администрации 9900079900 000  7 
Резервные средства 9900079900 870  7 
ИТОГО:  6 954 475

Приложение №3 к Решению Собрания Представителей сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области от 17.08.2018 г. №120

Источники финансирования дефицита бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2018 год (тыс.руб.)

Код                                        Наименование источника                                                                сумма на 
2018 год

 443 01 00 00 00 00 0000 000  Источники финансирования бюджета  147    
443 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств  на  сче-

тах  по учету средств бюджета
-147    

 443 01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств бюд-
жетов

-6 807    

 443 01 05 02 00 00 0000 500  Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-6 807    

 443 01 05 02 01 00 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

-6 807    

 443 01 05 02 01 10 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

-6 807    

 443 01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств бюд-
жетов

 6 954    

 443 01 05 02 00 00 0000 600  Уменьшение  прочих остатков  средств 
бюджетов

 6 807    

 443 01 05 02 01 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств  бюджетов

 6 954    

 443 01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов поселений

 6 954    



5кирилловский вестник№18 (076), 20 августа 2018 г.

Правила эксплуатации электронагревательных приборов

Электронагревательные приборы разрешается включать в электрическую сеть 
только при помощи штепсельных соединений заводского изготовления.

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ  ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Использовать для обогрева приборы не заводского изготовления; 
2. Пользоваться электропроводкой с поврежденной изо¬ляцией; 
3. Допускать одновременное включение в сеть большого количества электроприборов; 
4. Устанавливать обогреватели, калориферы и т.п. вблизи занавесок, штор и других сгораемых предметов; 
5. ОСТАВЛЯТЬ БЕЗ ПРИСМОТРА ВКЛЮЧЕННЫЕ ЭЛЕКТРОПРИБОРЫ И ПОРУЧАТЬ КОНТРОЛЬ ЗА НИМИ МАЛОЛЕТНИМ 

ДЕТЯМ.
Если при включении электронагревательных приборов в розетку Вы видите искры, или розетки нагреваются - это признак 

слабых контактов. Лучший способ избежать трагедии — заменить розетку.
Если при включении электроприбора в комнате становится чуть темнее - это признак того, что ваша электрическая сеть 

перегружена. Частое перегорание предохранителей так же может говорить о перегрузках сети. В этом случае необходимо 
вызвать специалиста-электрика, при этом не забудьте проверить его документы на право проведения работ.

При использовании нагревательных приборов:
- нельзя пользоваться удлинителями, убедитесь, что шнур в исправном состоянии.
- если провод или штепсель нагреваются во время работы - немедленно отключите обогреватель и отсоедините от ро-

зетки.
- обогреватель должен стоять на несгораемой подставке, ни в коем случае не оставляйте включенным обогреватель без 

присмотра, тем более на всю ночь.
Нередки случаи возникновения пожаров из-за использования самодельных обогревательных приборов, особенно большой 

мощности, на которую обычно не рассчитана электросеть дома.
Не следует слепо доверять технике. Соблюдайте меры предосторожности, чтобы обезопасить своих близких от пожа-

ров.
Уважаемые граждане!  Чтобы избежать пожара и его непоправимых последствий, 

соблюдайте нормы и правила пожарной безопасности.  
В каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального района Ставропольский.

Нарушение правил пожарной безопасности при 
эксплуатации печного отопления — неизменная 

причина пожаров в период отопительного сезона.

В связи с этим, рекомендуется соблюдать следующие основ-
ные правила:

• Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы 
необходимо прочистить, отремонтировать и побелить, заделать 
трещины. 

• Перед началом отопительного сезона каждую печь, а также 
стеновые дымовые каналы в пределах помещения, и особенно 
дымовые трубы на чердаке надо побелить известковым или 
глиняным раствором, чтобы на белом фоне можно было за-
метить появляющиеся черные от проходящего через них дыма 
трещины. 

• Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными 
чердачными или междуэтажными перекрытиями должны иметь 
утолщение кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать и 
про утолщение стенок печи. 

• Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмо-
тра или на попечение малолетних детей. Нельзя применять для 
розжига печей горючие и легковоспламеняющиеся жидкости. 

• Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и 
не примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным 
конструкциям. Нужно оставлять между ними воздушный про-
межуток - отступку. 

• На деревянном полу перед топкой необходимо прибить 
металлический (предтопочный) лист размерами не менее 50 
на 70 см. 

• Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить 
ее 2-3 раза в день и не более, чем по полтора часа. 

• За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть пре-
кращена. 

• Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно 
периодически прочищать дымоход от скапливающейся в нем 
сажи. 

• Не сушите на печи вещи и сырые дрова. И следите за тем, 
чтобы мебель, занавески находились не менее чем в полуметре 
от массива топящейся печи. 

• Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по 
длине не вмещающимися в топку. По поленьям огонь может 
выйти наружу и перекинуться на ближайшие предметы, пол и 
стены. 

• В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции 
зданий (стены, перегородки, перекрытия, балки) примыкают к 
печам и дымоходным трубам, необходимо предусмотреть раз-
делку из несгораемых материалов.

Будьте осторожны с огнем!
В каждой квартире или жилом доме рекомендуем иметь 

огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации 
муниципального района Ставропольский

Правила пожарной безопасности 
при эксплуатации печного отопления



6 кирилловский вестник №18 (076), 20 августа 2018 г.

Издание «Кирилловский Вестник»
№18 (076) от 20 августа 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

Памятка по правилам пользования 
бытовым газовым оборудованием

Во избежание вредного воздействия бытового газа, необходимо выполнять следующие правила: 

- не оставлять включенную плиту и не открывать газовые краны максимально; 
- не пользоваться газовыми колонками и газифицированными печами с плохой тягой в дымоходе; 
- не допускать включение и пользование газовыми приборами малолетними детьми и лицам, незнакомым с устройством га-

зовых приборов; 
- при нагревании на газовых плитах больших емкостей с широким дном необходимо пользоваться специальными конфороч-

ными кольцами;
- после окончания пользования газовой плитой все краны на распределительном щитке плиты и кран на газовой подводящей 

трубе должны быть закрыты; 
Во избежание несчастных случаев воспрещается: 

- открывать кран на газопроводе перед плитой, не проверив, закрыты ли все краны на распределительном щитке; 
- снимать конфорку и ставить посуду непосредственно на горелку; 
- стучать по кранам, горелкам и счетчикам твердыми предметами, а также поворачивать ручки кранов клещами или ключами; 
- самостоятельно ремонтировать плиту или газопроводящие трубы; 
- привязывать к газовым трубам, плите, крану веревки, вешать на них белье и другие вещи для просушки; 
- при проверке показаний газового счетчика освещать циферблат свечой, зажженной спичкой; 
- зажженные газовые приборы оставлять без присмотра, в том числе и на ночь; 
- пользоваться газовой плитой и газовой колонкой для обогрева и тем более для отопления помещения не допускается;
Наряду с природным газом очень часто применяют сжиженный газ в баллонах. Значительная часть пожаров в жилых домах - 

следствие взрыва баллонов из-за недопустимого нагрева внутри него, при котором нарастает давление и происходит взрыв. Не-
редко к этому приводит попытка ликвидировать обледенение запорно-регулирующего устройства (в зимнее время), применение 
открытого огня. 

Во избежание пожаров и ВЗРЫВОВ от пользования сжиженным газом необходимо; 

- газовые баллоны устанавливать внутри жилого помещения там, где установлены и газовые приборы (не более одного баллона 
вместимостью до 55 л. или не более 27 л. каждый), а также снаружи; 

- запасные баллоны запрещается даже временно хранить в кухне, коридорах, проходах, на путях возможной эвакуации людей 
в случае пожара;

- неисправные газовые баллоны необходимо сдать в мастерскую, осуществлять ремонт своими силами категорически запрещается; 
- газовый баллон должен быть расположен внутри дома на расстоянии 1 метра от плиты, не менее 1 метра от радиаторов 

отопления, не менее 2 метров от топочной дверцы печи; 

При обнаружении запаха газа в помещении необходимо: 

- выключить конфорки газовой плиты, перекрыть кран на газопроводной трубе;
- не включать электричество, не зажигать спички и свечи, категорически запрещается входить в помещение с открытым огнем;
- проветрить загазованное помещение и вызвать газовую службу по телефону «04»; 
- если газ продолжает поступать, обязательно вывести из  помещения людей, попросить соседей или самим вызвать аварий-

ную  службу. 


